



Résultats de gestion du 1^{er} semestre 2002

Retour à une situation difficile.



L'évolution à la baisse du cours du porc au deuxième semestre 2001 s'est poursuivie. Elle s'est accentuée début 2002 et a entraîné un effondrement des marges au 1^{er} semestre 2002. Le niveau moyen des charges sur cette période, et en particulier celui de l'aliment, n'a pas permis de compenser, même partiellement, la chute des cours.

GTTT : Performances techniques à nouveau en hausse

L'évolution des résultats techniques observée au deuxième semestre 2001 est confirmée par les derniers résultats de GTTT : la moyenne nationale atteint 25,7 porcelets sevrés par truie productive et par an soit une progression de +0,3 porcelet par rapport au dernier semestre 2001. Les écarts entre groupe de tête et groupe de queue restent importants (5,1 porcelets), mais les meilleurs élevages ont davantage progressé : +0,4 porcelet sevré/truie productive/an contre +0,2 pour les élevages du tiers inférieur.

Les performances de prolificité se sont améliorées de 0,2 par rapport à la dernière période et atteignent 13,2 porcelets nés totaux par portée. Le taux de pertes sur total nés s'est maintenu. L'augmentation inquiétante de +0,7 observée sur ce critère au cours des six mois précédents a été contenue, mais ces taux de pertes restent élevés.

Les performances présentent toujours une forte variabilité. Ainsi, la productivité des élevages en plein air est inférieure de 2,8 points à celle obtenue en bâtiment, essentiellement en raison de pertes plus élevées mais aussi d'une moindre prolificité : 11,5 nés vivants par portée contre 12,2 en bâtiment.

Les disparités régionales persistent et reflètent en partie des différences structurelles marquées, avec des écarts de tailles d'élevages parfois importants. Les références régionales ont évolué différemment au premier semestre 2002 : autour d'une amélioration moyenne de 0,3, correspondant à celle de la référence nationale,

la progression a atteint +0,5 en Pays de la Loire et en Rhône-Alpes. Par contre, dans d'autres régions, la productivité a nettement chuté : -0,5 en Limousin, et jusqu'à -1,3 porcelet en Aquitaine. Le nombre d'élevages participant à ces références est aussi nettement plus faible dans ces régions et constitue probablement un premier élément explicatif.

Ces résultats sont obtenus sur 2700 élevages et environ 420 000 portées sevrées. Les références du 1^{er} semestre sont toujours calculées sur des échantillons de taille nettement plus faible à ceux de l'année civile, certains éleveurs ou certaines structures ne transmettant leurs données à la chaîne nationale qu'une seule fois par an, pour le calcul des références annuelles.

GTE : Effondrement des marges

La marge sur coût alimentaire et renouvellement a subi une baisse par rapport aux résultats du 2^{ème} semestre 2001. Cette baisse est plus ou moins marquée selon les orientations, elle est de 18 % chez les naisseurs, vente au sevrage, de 31 % chez les naisseurs-engraisseurs et de 48 % chez les post-sevrage-engraisseurs. Au final, chez les naisseurs-engraisseurs, les deux chutes successives aboutissent à une diminution de la marge de 50 % sur un an.

Les prix de vente des porcs et porcelets expliquent principalement cette situation. Le prix du porc au Marché du Porc Breton a baissé de 30,7 % au 1^{er} semestre 2002 par rapport aux six derniers mois 2001. Cette évolution se retrouve, mais atténuée dans les prix payés aux éleveurs,

A savoir

Pour connaître les références issues des chaînes de gestion GTTT et GTE, consultez le site internet de l'ITP : www.itp.asso.fr directement via les services : « Chaînes de gestion »

GTTT : la moyenne nationale atteint 25,7 porcelets sevrés par truie productive et par an

Brigitte BADOUARD
Alexia AUBRY



Le coût de production se situe en moyenne à 37 €/porcelet vendu au sevrage et à 1,363 €/kg de carcasse

veurs, enregistrés en GTE : le prix moyen du kg de carcasse payé au producteur est passé de 1,477 à 1,278 €, soit une diminution de 13 %.

Malgré des modes de rémunérations différents chez les naisseurs, vente au sevrage (prix garantis ou non), l'évolution moyenne du prix de vente des porcelets par rapport au deuxième semestre 2001 se situe à -12 %.

Les prix moyens des aliments se sont maintenus aux niveaux de ceux du 2^{ème} semestre 2001.

La productivité s'est maintenue à 19,8 porcs produits / truie présente / an, l'indice de consommation standardisé 7-105 s'est légèrement amélioré, passant de 2,61 à 2,56.

GTE-TB : Maintien du coût de production

Le coût de production s'est maintenu au niveau de celui observé au deuxième semestre 2001. Il se situe en moyenne à 37 €/porcelet vendu au sevrage et à 1,363 €/kg de carcasse chez les naisseurs-engraisseurs, résultat équivalent à celui des post-sevrageurs-engraisseurs : 1,369 €/kg de carcasse.

La part du coût alimentaire s'est légèrement réduite, conséquence de l'amélioration de l'indice de consommation. Les charges de renouvellement - incluant les charges d'insémination - ont progressé au cours du 1^{er} semestre, passant de 0,044 à 0,056 €/kg de

carcasse. Les charges diverses ont, elles aussi, augmenté et sont passées de 0,148 à 0,159 €/kg de carcasse. Les autres postes de charges de structure sont restés au même niveau hormis les charges de main d'œuvre, qui suivent pour une part l'évolution du SMIC, et sont passées de 0,174 à 0,181, soit une augmentation de 4 %.

Le revenu de l'éleveur poursuit sa forte baisse déjà observée fin 2001. Il est passé de 163 à 97 € / truie présente / an chez les naisseurs, vente au sevrage, soit une baisse de 40 % entre les deux derniers semestres. Chez les naisseurs-engraisseurs, la baisse de revenu atteint 67 % passant de 483 à 160 € / truie présente / an. ■

Contact :

brigitte.badouard@itp.asso.fr

Pour consulter directement les autres tableaux de GTE-TB : www.itp.asso.fr « Les services » « chaînes de gestion »

**Gestion Technique des Troupeaux de Truies
Résultats des Grandes Régions (*)**

Du 01/01/2002 au 30/06/2002	Ensemble FRANCE	National Supérieur	Bretagne	Normandie	Nord	Centre-Ouest	Sud-Ouest	Méditerranée	Massif Central	Nord-Est	Centre-Est	DOM
Nombre d'élevages	2700	900	1209	163	189	547	145	18	173	31	114	111
Nombre de portées sevrées	420427	190179	230353	27467	29503	75363	15571	2474	16529	5056	13962	4149
Nombre de portées/élevage	156	211	191	169	156	138	107	137	96	163	122	37
Porcelets sevrés/truie productive/an	25,7	27,7	26,3	25,6	25,2	25,1	24,5	24,2	24,4	25,7	24,8	22,7
Nés vifs/portée	12,2	12,7	12,3	12,3	11,9	12,1	11,9	12,2	11,6	11,7	11,7	10,8
Morts-nés/portée	1,0	0,9	1,0	1,0	0,8	1,0	1,1	1,1	0,9	0,9	0,7	0,8
Sevrés/portée	10,6	11,2	10,8	10,6	10,4	10,4	10,2	10,2	10,2	10,6	10,2	9,6
% pertes - Total nés	19,4	17,6	18,9	20,7	18,4	21,2	21,2	23,3	18,6	15,9	17,4	17,6
Intervalle entre mises bas (j)	150,3	147,3	149,7	150,6	150,9	150,8	152,1	153,2	152,4	150,1	150,9	154,1
Age des porcelets au sevrage (j)	25,6	24,6	25,3	26,1	25,2	26,1	26,6	25,0	26,3	26,4	25,5	26,7
Intervalle sevrage-1 ^{ère} saillie (j)	5,1	5,1	5,2	5,1	5,2	5,1	5,1	5,9	5,2	4,9	5,1	5,4
Intervalle sevrage-saillie fécondante (j)	9,4	7,4	9,0	9,4	10,5	9,5	9,9	13,1	11,0	8,2	10,2	12,3
Age des truies à la 1 ^{ère} mise bas (j)	372	372	373	371	369	372	370	373	368	373	372	386
Age des truies à la mise bas (mois)	25,3	25,3	25,6	24,8	24,5	24,4	25,5	24,9	25,1	25,5	24,8	27,3
Portées sevrées/truie réformée	4,9	5,1	5,1	4,7	4,6	4,6	4,9	4,6	4,8	5,0	4,9	5,0
Age des truies à la réforme (mois)	33,8	34,0	34,6	33,0	31,8	32,5	34,2	32,4	33,6	33,7	33,8	35,5
Intervalle dernier sevrage-réforme (j)	40	34	38	41	38	44	48	48	49	41	48	51

(*) Elevages « présents 4 mois » au minimum



Gestion Technico-Economique Résultats nationaux par orientation

Période du 01/01/02 au 30/06/02	Naisseur vente au sev.	Naisseur tradi.	Mixte engraisseur	Naisseur engraisseur	Nais-engr. Mult Fem.	Engraisseur	Post-sevreur engraisseur
Nombre d'élevages	182	30	161	1166	72	69	192
Nombre de truies présentes	104,5	133,0	123,9	156,3	167,2	50584 ⁽³⁾	206389 ⁽³⁾
RESULTATS TECHNIQUES							
• Nb de porcs produits/truie prés./an	20,5	19,9	20,7	19,8	20,2		
• Consommation aliment/truie prés./an	1360	1292	1291	1267	1248		
• Indice de consommation global	6,81	3,45	3,15	3,07	3,12	3,16	2,82
• Coût aliment. du kg de croît global éco.	1,410	0,817	0,622	0,591	0,601	0,564	0,542
POST-SEVRAGE							
• Poids moyen d'entrée		7,6	7,8	7,8	7,8		8,3
• Poids moyen de sortie		26,2	32,0	32,4	33,2		31,8
• Taux de pertes et saisies		3,2	2,8	2,8	2,1		2,5
• Consommation d'aliment / porcelet sorti		34	43	44	45		43
• Indice de consommation technique 7-25		1,79	1,67	1,67	1,63		1,72
• GMQ technique 7-25		400	430	434	463		432
• Age à 25 Kg standardisé		69	67	66	63		
ENGRAISEMENT							
• Poids moyen d'entrée			32,5	32,5	33,4	28,5	31,9
• Poids moyen de sortie			113,3	113,8	112,7	116,1	116,1
• Taux de pertes et saisies			5,0	5,4	5,4	5,4	5,3
• Consommation d'aliment/porc/jour			2,28	2,26	2,29	2,23	2,30
• Indice de consommation technique 25-105			2,79	2,78	2,89	2,94	2,79
• GMQ technique 25-105			772	768	745	727	776
SEVRAGE-VENTE							
• Poids moyen d'entrée				7,8	7,9		8,4
• Poids moyen de sortie				113,8	112,7		116,2
• Taux de pertes et saisies				8,1	7,1		8,3
• Indice de consommation technique 7-105				2,56	2,64		2,61
• GMQ technique 7-105				663	667		660
• Age à 105 Kg standardisé				172	170		
• T.V.M. ⁽¹⁾				60,3	59,6	60,0	59,9
• % de porcs dans la gamme 97 ⁽¹⁾				84,6	86,9	85,9	84,3
Prix des aliments consommés (/kg)							
• Tous aliments	0,208	0,238	0,198	0,193	0,193	0,178	0,192
• Aliment porcelets		0,336	0,315	0,299	0,291		0,296
• Aliment porcs charcutiers			0,176	0,173	0,174	0,178	0,170
• Aliment reproducteurs	0,196	0,189	0,188	0,187	0,189		
Prix moyen d'achat (/unité)							
• Cochettes	234	226	227	228	273		
• Verrats	490	518	482	550	507		
• Porcelets au sevrage							34,9
• Porcelets traditionnels (/kg)						1,793	
Prix moyen de vente ⁽²⁾							
• Porcelets au sevrage (/unité)	31,1		28,4	26,3	22,9		
• Porcelets traditionnels (/kg)		1,826	1,723	1,766	1,549		
• Tous porcs, y c j. rep (/kg carc.)			1,285	1,278	1,440	1,277	1,294
• Jeunes reproducteurs (/unité)					171		
• Truies de réforme (/unité)	137	136	139	132	133		
• Verrats de réforme (/unité)	127	121	122	125	126		
RESULTATS ECONOMIQUES/T/AN (* /p.entré)							
Marge sur coût alimentaire et renouvelt	280	389	646	749	942	10 ^(*)	16 ^(*)
Renouvellement	84	82	78	83	136		

(1) Ce critère n'est pas connu pour tous les élevages (2) Certaines organisations utilisent des caisses de péréquation (3) Nombre total de porcs entrés
Mult Fem. : multiplication femelles



Gestion Technico-Economique - Tableau de Bord Résultats nationaux par orientation

Période du 01/01/02 au 30/06/02	Naisseur, vente au sevrage		Naisseur-engraisseur		Post-sevrage-engraisseur	
	Moyenne	Ecart type	Moyenne	Ecart type	Moyenne	Ecart type
Nombre d'élevages	125		300		66	
Nombre de truies présentes	107,3	104,2	129,0	73,4	76481 ⁽³⁾	
RESULTATS TECHNIQUES						
• Nombre de porcs produits/truie prés./an	20,5	3,0	19,6	2,5		
• Consommation aliment/truie prés./an	1380	165	1299	117		
• Indice de consommation global	6,91	1,33	3,09	0,24	2,79	0,23
• Coût alimentaire du kg de croît global éco.	1,457	0,274	0,606	0,068	0,532	0,079
SEVRAGE-VENTE						
• Poids moyen d'entrée			7,9	0,6	8,3	1,7
• Poids moyen de sortie			114,2	4,8	115,0	3,5
• Taux de pertes et saisies			7,3	3,2	6,6	2,8
• Indice de consommation technique 7-105			2,56	0,19	2,61	0,22
• GMQ technique 7-105			672	49	665	54
• Age à 105 Kg standardisé			170	11		
• T.V.M. (1)			60,4	0,8	60,2	1,0
• % de porcs dans la gamme 97 ⁽¹⁾			86,1	7,3	87,0	7,2
Prix des aliments consommés (/kg)						
• Tous aliments	0,212	0,018	0,196	0,015	0,190	0,020
• Aliment porcelets			0,308	0,039	0,300	0,038
• Aliment porcs charcutiers			0,175	0,015	0,167	0,021
• Aliment reproducteurs	0,201	0,016	0,189	0,015		
Prix moyen d'achat (/unité)						
• Porcelets au sevrage					35,6	3,7
• Cochettes	237	21	230	34		
• Verrats	499	152	572	195		
Prix moyen de vente ⁽²⁾						
• Porcelets au sevrage (/unité)	31,6	3,9	28,4	7,5		
• Porcelets traditionnels (/kg)			2,059	2,934		
• Tous porcs, y c j. rep (/kg carc.)			1,294	0,086	1,318	0,121
dont porcs charcutiers en carc. (/kg)			1,287	0,085	1,313	0,120
• Truies de réforme (/unité)	139	28	137	26		
• Verrats de réforme (/unité)	123	36	127	40		
COUT DE PRODUCTION (/ unité)						
	€ / porcelet		€ / kg de carcasse		€ / kg de carcasse	
• Alimentation	14,9	2,9	0,808	0,092	0,643	0,097
• Renouvellement	4,2	1,6	0,056	0,022	0,000	0,000
• Porcelets	0,0	0,0	0,001	0,007	0,441	0,067
• Charges diverses	4,5	2,3	0,159	0,064	0,078	0,037
• Amortissements	2,4	1,9	0,101	0,053	0,071	0,039
• Frais financiers	1,0	2,6	0,044	0,035	0,025	0,019
• Main d'œuvre totale	9,7	3,9	0,181	0,059	0,103	0,063
• Rémunération des capitaux propres	0,3	0,3	0,012	0,010	0,008	0,005
• Coût de production total	37,0	7,2	1,363	0,147	1,369	0,157
RESULTATS ECONOMIQUES						
	€ / truie / an		€ / truie / an		€ / porc entré	
• Produit total	673	112	2135	326	107	12
• Marge sur coût alimentaire et renouvelt	288	116	740	237	19	9
• Marge sur coût alimentaire et divers	196	109	483	249	13	9
• Revenu de l'éleveur	97	127	160	255	3	10
• Marge brute d'autofinancement	146	122	325	247	9	10
• Temps de travail (en heures)	15,0	5,5	21,7	7,2	0,6	0,5
• Revenu horaire du travail	8,8	12,1	11,2	13,5	8,3	19,8
• Rendement immo. et stocks (%)	-4	24	2	16	-1	20

(1) Ce critère n'est pas connu pour tous les élevages (2) Certaines organisations utilisent des caisses de péréquation (3) Nombre total de porcs entrés